

Finanças para Gestão de Recursos Humanos (FINGRH)

Trabalho de Grupo 1

Mestrado em Gestão de Recursos Humanos

2019/2020, 2º Semestre

DEADLINE: 25/04/2019 - 23:59 (via e-mail: victormbarros@iseg.ulisboa.pt)

MEMBROS: mínimo de 3 e máximo de 5

RELATÓRIO: submeter um relatório em formado txt com o ficheiro xls de suporte à análise quantitativa

DESCRIÇÃO:

A empresa *Graphic FINGRH, SA* dedica-se à atividade de comunicação visual para PME com empresas gráficas na região de Lisboa e de Madrid.

A sua equipa foi contratada para apresentar um relatório de análise financeira. A gestão tem como objetivo desenvolver uma análise preliminar antes de ser apresentado o plano estratégico 2020-24.

Numa fase posterior (Trabalho de Grupo 2) serão pedidas análises adicionais, nomeadamente com a abertura da primeira loja numa nova região.

Dados do setor (média):

Key Financial Ratios	Peers
Liquidez Geral (x)	1,21
Liquidez Reduzida (x)	0,75
Rotação do Ativo (x)	0,68
Rotação do Ativo Fixo (x)	1,20
Prazo Médio de Recebimentos (dias)	58
Rotação dos Inventários (x)	4,4
Prazo Médio de Pagamentos (dias)	90
EBITDA margem (%)	21,7%
Resultado Líquido das Vendas (%)	10,4%
ROE (%)	10,9%
Multiplicador do Ativo (x)	2,13

ANEXO

Demonstrações Financeiras da *Graphic FINGRH, SA*

BALANÇO							
	2017	2018	2019		2017	2018	2019
ATIVO				CAPITAL PRÓPRIO			
ATIVO NÃO CORRENTE	714.270	710.786	613.489	Capital próprio	25.641	25.641	25.641
Ativos fixos tangíveis	674.077	655.501	612.449	Resultados transitados	296.330	267.729	42.090
Ativos intangíveis	40.193	55.284	1.040	Resultado líquido do período	39.752	52.612	48.036
				TOTAL CAP. PRÓPRIO	361.723	345.983	115.768
				PASSIVO			
ATIVO CORRENTE	517.936	416.530	416.602	PASSIVO NÃO CORRENTE	622.122	541.977	592.698
Inventários	170.096	150.728	160.874	Financiamentos obtidos	622.122	541.977	592.698
Clientes	120.825	113.285	114.418	PASSIVO CORRENTE	248.362	239.356	321.625
Outras contas a receber	7.043	2.242	2.690	Fornecedores	123.710	95.373	119.217
Outros ativos financeiros	25.080	15.442	20.847	Estado e outros entes públicos	25.229	7.741	19.352
Caixa e depósitos bancários	194.892	134.833	117.773	Outras contas a pagar	30.611	41.411	45.552
				Financiamentos obtidos	68.812	94.831	137.505
				TOTAL PASSIVO	870.483	781.333	914.323
TOTAL ATIVO	1.232.206	1.127.316	1.030.091	TOTAL CAP. PRÓPRIO E PASSIVO	1.232.206	1.127.316	1.030.091

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS			
	2017	2018	2019
Vendas	646.662	711.328	725.555
Custo das vendas	(205.609)	(204.415)	(214.764)
FSE	(138.881)	(155.893)	(159.790)
Gastos com o pessoal	(169.766)	(197.638)	(201.590)
Outros	(8.291)	(12.645)	(11.887)
EBITDA	124.115	140.738	137.524
Depreciações e amortizações	(53.692)	(60.204)	(56.250)
Resultado operacional	70.422	80.534	81.274
Gastos financeiros	(21.346)	(12.647)	(20.081)
Resultado antes de impostos	49.076	67.887	61.193
Imposto sobre o rendimento	(9.324)	(15.274)	(13.156)
Resultado líquido do período	39.752	52.612	48.036

	2017	2018	2019
N. colaboradores	8	9	9
N. lojas	2	2	3

Grelha de Avaliação

Grupo/Alunos:

Critério	Max pontos	Score	Comentários
Análise Preliminar <i>Identificação e explicação da evolução das principais rúbricas do Balanço e da DR</i>	2,0		
Equilíbrio Financeiro <i>Identificação dos indicadores relevantes e explicação</i>	3,0		
Estrutura Financeira <i>Identificação dos indicadores relevantes e explicação</i>	3,0		
Liquidez <i>Identificação dos indicadores relevantes e explicação</i>	2,0		
Eficiência <i>Identificação dos indicadores relevantes e explicação</i>	3,0		
Rendibilidade <i>Identificação dos indicadores relevantes e explicação</i>	2,0		
ROE aplicado à GRH <i>Identificação das componentes mais relevantes e explicação da sua evolução</i>	3,0		
Estrutura e Qualidade do Relatório <i>Qualidade de escrita (financeira) e de tabelas e figuras para apoio à análise</i>	2,0		
Total/Classificação	20,0		